标 题： 文化和旅游部办公厅关于组织开展2021年全国文化和旅游消费季活动的通知

索 引 号： 357A09-14-2021-0001 文 号： 办产业发〔2021〕133号

发布机构： 产业发展司 发布日期： 2021-07-19

分 类： 产业发展 ;  通知 主 题 词： 全国文化和旅游消费季活动

首页 > 产业发展

文化和旅游部办公厅关于组织开展2021年

全国文化和旅游消费季活动的通知

请输入搜索条件

http://zwgk.mct.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/

发布时间：2021年07月19日 字体：[大中小] 打印

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅(局),新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局:

　　为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神,全面落实党中央、国务院关于促进文化和旅

游消费的决策部署,更好满足人民美好生活需要,文化和旅游部决定组织开展2021年全国文化和旅游消费季(以下简

称“消费季”)活动。现将有关事项通知如下:

　　一、活动总体安排

　　(一)基本思路

　　坚持“地方为主、企业自愿,广泛动员、互利共赢”原则,以国家文化和旅游消费示范城市、国家文化和旅游消费

试点城市为主要依托,联动其他有意愿参与的城市,引导国家级夜间文化和旅游消费集聚区积极参与,组织文化和旅游

企事业单位、主要电商平台、新媒体平台,在统筹做好疫情防控和安全生产工作的前提下,共同举办线上线下深度融合

的系列促消费活动,维护消费者合法权益,营造良好消费氛围,激发居民文化和旅游消费热情,促进消费市场复苏和产业

高质量发展。

　　(二)活动范围

　　活动涵盖演出、展览、非遗、数字文化、主题公园、文化娱乐、游戏游艺、运动健身、节庆展会、文创产品和旅

游商品、文体用品、景区景点、餐饮住宿、红色旅游、乡村旅游,及其他文化和旅游领域行业门类。

　　(三)活动时间

　　2021年10月1日—12月31日。

　　(四)主题口号

　　活动主题:激发文化和旅游消费潜力,推动产业高质量发展

　　活动口号:走近诗和远方,惠享美好生活

　　(五)活动标识

　　本次活动统一名称、统一标识(附后,电子版可在文化和旅游部网站下载),各地应授权参与活动的各类主体统一冠

名、规范使用。

　　(六)活动形式

　　文化和旅游部、四川省人民政府拟于2021年9月下旬在四川省成都市举办消费季启动仪式,发布若干消费促进活

动、消费场景及激励措施。

　　各承办单位、参与单位、支持机构因地制宜、统筹安排,陆续启动并持续开展消费季活动,活动延续时间各地视情

况而定,原则上不少于1个月。

　　二、组织机构

　　(一)主办单位:文化和旅游部

　　(二)承办单位:各省(区、市)(包含新疆生产建设兵团,下同)文化和旅游厅(局),国家文化和旅游消费示范城市(以

下简称“示范城市”)、国家文化和旅游消费试点城市(以下简称“试点城市”)人民政府

　　(三)参与单位:国家级夜间文化和旅游消费集聚区(以下简称“集聚区”)

　　(四)支持机构:有关金融机构、电商平台、新媒体平台等

　　三、主要任务

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()

　　(一)丰富消费活动内容。围绕满足不同消费群体消费需求,聚焦新兴消费热点、新型消费业态,加强政企银商联动

协同,广泛动员组织文化和旅游企事业单位、电商平台、新媒体平台等,策划实施一批文化和旅游消费惠民活动。指导

有关机构发布消费季精品活动指南,为消费者提供便捷消费指引。

　　(二)推出消费惠民措施。制定实施文化和旅游领域消费补贴、积分奖励、景区门票减免等消费惠民措施。引导文

化和旅游市场主体在活动期间推出各具特色的优惠促销政策,进一步加大惠民力度。鼓励有关金融机构结合其自身营

销计划,重点对示范城市、试点城市和集聚区举办的消费促进活动予以资金补贴或特惠商户折扣。

　　(三)创新消费活动形式。结合第一批集聚区建设工作,策划实施一批夜间消费专题活动,大力发展夜间文化和旅游

经济。引导文化和旅游市场主体创新促销模式和营销手段,打造消费新场景、新模式,吸引线上流量转化为线下客流。

支持地方和有关机构举办线上演播、剧场演出、艺术展览、红色旅游、非遗体验、直播带货、国风国潮、温泉冰雪、

沉浸式体验等专题活动。指导有关机构发布夜间文化和旅游消费指引及消费地图等。

　　(四)加强区域联动协作。推动示范城市、试点城市间建立常态化协调机制,在消费联动及产业协作方面广泛开展

合作,实施文化和旅游消费互惠政策,联合举办消费促进活动,推进产业项目合作等。进一步发挥示范城市、试点城市

和集聚区的辐射带动作用,与周边城市或区域同步行动、联合促销,推出区域一体化消费惠民措施和一揽子消费促进活

动,打造文化和旅游消费城市群、热点商圈等。

　　(五)推动产业高质量发展。坚持供需两端发力,统筹消费促进和产业发展,增强产业发展内生动力。以示范城市、

试点城市为重点支持范围,征集一批重点文化产业和旅游产业项目并加大支持力度,促进项目有效投资,发挥投资推动

产业高质量发展、激发消费潜力的关键作用。联合有关金融机构遴选发布2021年示范城市、试点城市投融资项目,并

在消费季期间举办投融资促进活动,优先支持丰富优质产品供给、创新夜间消费场景、改善消费环境、发展新型文化

业态、改造提升传统文化业态以及促进文化、旅游、科技相互融合的产业项目。

　　四、工作要求

　　(一)加强组织领导和统筹协调。各省(区、市)文化和旅游厅(局)要统筹推进本地区消费季组织工作,指导示范城

市、试点城市和集聚区切实做好活动筹办工作;各示范城市、试点城市要发挥市人民政府的建设主体作用,落实政策资

金,整合各种资源,结合当地实际,精心策划活动方案,出台实施消费惠民措施,抓好各项措施活动落地见效;各集聚区要

着力丰富夜间文化和旅游产品、服务供给,营造良好消费环境,举办主题突出、各具特色的消费促进活动。各地要提高

政治站位,主动担当作为,引导各类市场主体积极参与消费季活动;加强与金融机构、电商平台、新媒体平台等支持机

构的沟通合作,双方互利共赢,形成工作合力,用好各类资源促进文化和旅游消费。

　　(二)统筹疫情防控和安全生产。严守疫情防控和安全生产红线,落实属地责任,督促企业压实主体责任,严格遵守

防疫规定,提前排查防疫风险,制定应急处置预案,事先进行应急演练,确保各项疫情防控和安全生产措施落实到位。严

格落实意识形态工作责任制,加强对消费促进活动内容的审核管理。

　　(三)做好宣传推广和成效总结。通过中央和地方媒体、新媒体平台,把握预热推介、跟踪报道、成果发布等重点

环节,对消费季活动进行全程宣传推广。各地要主动用好中央、地方媒体资源,积极对接新媒体平台、电商平台,多渠

道多模式加大宣传力度,提供丰富信息服务。各地要健全文化和旅游消费监测分析体系,及时报送活动动态信息,客观

反映活动情况及阶段性成效。活动结束后,各地要及时汇总成效、总结经验、查找不足,于2022年1月14日前将活动全

面情况及量化成效报送文化和旅游部(产业发展司)。

　　本次活动相关信息通过“2021年全国文化和旅游消费季活动管理平台”(网址:2021wlxfj.cloudwenlv.com)在线

填报,账号信息、填报要求、操作流程等另行通知。

　　联 系 人:文化和旅游部产业发展司  高 雅、唐誉嘉

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

　　电  话:010-59882186/59881810

　　地  址:北京市东城区朝阳门大街10号

　　邮  编:100020

　　技术支持:中国人民大学创意产业技术研究院

　　010-62515218/62516386/62514142

　　特此通知。

　　               文化和旅游部办公厅

　　                  2021年7月19日

附件： 1. 全国文化和旅游消费季标识.pdf

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html
http://zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/cyfz/202107/P020210726559222501353.pdf